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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DEL ACTO DE JUNTA DE
ACLARACIONES DE LA INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ITP-
CESAMICH-002-2025 PARA “SEGUROS VEHICULARES", EMITIDA POR EL
COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA DE MICHOACAN
A.C. (CESAMICH A.C.).

En la ciudad de Morelia, del Estado de Michoacan; siendo las 10:00 horas del dia 25 de /
septiembre de 2025, en la 5ala de Juntas la Representacion Estatal Fitozoosanitaria y fp/’
de Inocuidad Agropecuaria y Acuicola del SENASICA. ubicada en Avenida Ventura

Puente No. 359, Col. Chapultepec Norte, C.P. 58260, se reunieron el Representante

Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuicola del SENASICA: el

Ing. Cecilic Zamora Ramos, el Representante del Gobierno del Estado: el MVZ.

Francisco Javier Carrillo Calderon; Director de Ganaderia de la SADER y la Instancia
Ejecutora: el Bidl. josé Luis Contreras Avila, Gerente del CESAMICH A.C., para proceder

a realizar la sesion conforme al siguiente: 1’/

ORDEN DEL Dia
1. Registro de asistentes
2. Verificacion del Quérum legal
3. Asuntos a Tratar:

3.1. Lectura y aclaracion de preguntas de la Invitacion a Cuando Menos Tres
Personas No [TP-CESAMICH-002-2025 para “SEGUROS VEHICULARES", a fin de
que se resuelvan de forma clara y precisa las dudas y planteamientos de los

participantes, relacionados con los aspectos contenidos en la Convocatoria y fg"
5us Bases. J.?u-
4, Cierre de la reunion y firma del Acta de |a presente Sesion, \‘;];7 r_f |
fl
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

DESARROLLO DE LA REUNION

1. REGISTRO DE ASISTENTES

5e adjunta copia de la lista de asistencia de la presente reunién, como parte de la
presente Acta.

El Biol. José Luis Contreras Avila, Gerente del CESAMICH A.C., realizd la revisién de la
lista de asistentes, constatando que se presentan el C. Ramdn Varela Molina en
representacién de la Empresa Seguros Potos), y el C. Osvaldo Alejandro Ortiz
Bermudez en representacidn de la Empresa General de Seguros, ambos interesados
en el Acto de Junta de Aclaraciones de la Invitacién a Cuando Menos Tres Personas MNo.
ITP-CESAMICH-002-2025 para "SEGUROS VEHICULARES".

2. VERIFICACION DEL QUORUM LEGAL

El Ing. Cecilio Zamora Ramos, Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad
Agropecuaria y Acuicola del SENASICA en Michoacan, realizd el pase de lista de
asistencia a los representantes de las Instituciones que integran el Comité de
Adquisiciones y Servicios (CAS), constatando la existencia legal del quérum y emitid la
declaratoria de instalacién formal de la reunién.

3. ASUNTOS A TRATAR

3.1. Lectura y aclaracién de preguntas de la Invitacion a Cuando Menos
Tres Personas No ITP-CESAMICH-002-2025 para "SEGUROS VEHICULARES™,
a fin de que se resuelvan de forma clara y precisa las dudas y
planteamientos de los participantes, relacionados con los aspectos
contenidos en la Convocatoria y sus Bases.

El Bidl. José Luis Contreras Avila, Gerente del Comité Estatal de Sanidad e Inocuidad
Aculicola de Michoacdn A.C. (CESAMICH A.C.), informa que de acuerdo con las bases de
la Invitacién a cuando menos Tres Personas, N* ITP-CESAMICH-002-2025, para

“Este Programa a5 pliblica, ajeno a cualguier partide poditico, Queda ol fines distintos a los
establecidos en el progravma™ - l'l..
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INODCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA,
“SEGUROS VEHICULARES"

"SEGUROS VEHICULARES®, la recepcién de preguntas para junta de aclaraciones
fue correspondiente al periode comprendide del 17 de septiembre fecha de
publicacidn al 23 de septiembre del presente afic hasta las 10:00 horas: de las cuales
se enviaron via correo electrénico 9 invitaciones, reciblendo via correo electrénico
preguntas por parte de 2 posibles participantes "SEGUROS EL POTOSI" y “GENERAL
DE SEGUROS", ambas personas Morales, haciendo la aclaracién que de SEGUROS EL
POTOSL, se recibieron las mismas preguntas pero de diferentes correos electrénicos,
como se presenta en el siguiente cuadro:

HCHRA DE
RECIBIDO

SCPABRE [DE

M.

GERENTE
HECTOR COMERCIAL Y
1 |  haatba@elporosicommy | ARTUROALBA|  MORELIA SEﬂf‘;’;H 33 /08/2025 ;-::;aan.:s i
GARDUND | REPRESEMTAMTE L
LEGAL ! ﬂ’y/
RAMODM
AGEMNTE DE SEGURDS EL 17:38 /
2 VARELA 22/09/2025
her SEGURQS POTOS] HORAS
osvao | ol
3 SRS eI Lo, ALEJANDRO MORELTA GEMERAL DE 33/06/2025 w53
ORTLZ SEGURQS HORAS
SERMUDE; | REPRESENTANTE
LEGAL

Por lo que, el CAS en apego a lo estipulado en la Convocatoria y Bases de la Invitacion
a cuando menos Tres Personas No. ITP-CESAMICH-002-2025, para “SEGUROS
VEHICULARES", en su numeral 3.1, Fraccion I, que a |a letra dice: “Los(as) participantes
deberan enviar sus preguntos ol correo electrdnico: gerente.cesamich@gmail.com,
admon.cesamich@gmail.com, cecilio.zamora@senasica.gob.mix,
yareli.senasica@gmail.com ficarrillo@sader.michoacan.gob.mx
moises.lopez.i@senasica.gob.mx, pablo.perez.i@senasica.gob.mx
violeta.ramirez.i@senasica.gob.mx; 48 horas antes de lo Junta de Acloraciones para

“Este Programa s pablico, ajeno & cualquier partide politice. Queda prohibide ef uso para fines distintos a fos
establecidos en of programa® | - 3
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES ¥ SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"
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poder porticipar, toda vez que las aclaraciones serdn derivadas de las preguntas vertidas
vig correo electrdnico, no se aceptardn preguntos nuevas que no se hayan contemplado
previamente, y por lo tonto no serdn contestodas por el convocante por resultor
extempordneos, debiéndose integrar ol expediente respectivo®

Derivado de lo anterior, el CAS determina dar las siguientes respuestas a cada

pregunta en el orden en que fueron recibidas, haciendo la aclaracién gue para

SEGUROS EL POTOSL, se recibieron las mismas preguntas de parte de los C. HECTOR L
ARTURO ALBA GARDUNO, en su cardcter de GERENTE COMERCIAL MORELIA
REPRESENTANTE LEGAL y el C. RAMON VARELA MOLINA., en su caracter de AGENTE

DE SEGURDS.

SEGUROS EL POTOSL:

1.- Solicitamos a la convocante nos definan de favor una fecha de inicio y termine
de vigencia para poder realizar nuestro calculo correspondiente a considerar
como plazo real de cobertura, favor de pronunciarse al respecto. U-/

RESPUESTA:

Con respecto al Anexo 1 Técnico. - Para la partida dnica "SEGUROS
VEHICULARES®, esta partida contempla la adquisicon de servicio de seguro
vehicular para 17 vehiculos de manera individual, por lo que, para la fecha de
inicio y termino de vigencia es necesario referirse a lo sefialado en la tabla
descrita en el ANEXO I TECNICO “Descripcién del servicio” en las columnas
tituladas “fecha de inicio de péliza y la fecha de vencimiento de la péliza” |as
cuales varian de acuerdo con cada uno de los vehiculos que integran la

partida dnica.

Asi mismo, y con base a las Condiciones de pago, que sefiala: “El pago: Sera
por cada uno de los vehiculos, conforme se vayan generando las polizas de

"Exte Programa 83 poblice, afenc & cuslguler partide politico. Queda prohibido el uso pars fines distinfos a los
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

seguro de acuerdo con el inicio de la vigencia, asi como, todas las pélizas de
seguro serdn con vigencia de un afo (...)";

2.- Favor de confirmar que la contratacién ser por partida a una sola como esta
descrito en el anexo 1 y que la compaiiia ganadora administrara el total del
parque vehicular descrito. Favor de pronunciarse al respecto

RESPUESTA:

Como se sefiala en Anexo 1 Técnico, es Onica partida y estd integrada por la
adquisicién del servicio de seguro vehicular para 17 vehiculos, por lo que, al
participante al que se le adjudique el contrato prestard los servicios por la partida
unica que incluye los 17 vehiculos sefialados en la tabla de la Descripcion del
SEMICIO.

3.- Favor de aclarar que la forma de pago sera en una sola exhibicién, (CONTADO)
una vez cumplido los requisitos fiscales y demas requisitos solicitados. Favor de

pronunciarse al respecto.

RESPUESTA:
Conforme a lo establecido en el ANEXO I TECNICO, en el apartado - Condiciones

de pago, que sefiala:

« “El pago: Serdn por cade uno de los vehiculos, conforme se vayan generando los
pdiizas de sequro de acuerdo con el inicio de lo vigencia, asi como, todas las pdlizas
de seguro serdn con vigencia de un aiio; y se realizardn de la cuenta especifica del
proyecto al gue corresponda el vehiculo, {...).

* Tipo de moneda: Moneda Nacional M.N., pesos mexicanos MXN.

« Forma de pago: Tronsferencio bancaria efectronica.”

Por lo anterior, se realizaran 17 pagos de forma individual, cada uno en una sola
exhibicion (CONTADO) mediante transferencia electrdnica, conforme al valor total con
IV.A de cada pdliza de seguro gue integra la partida dnica.
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

4.- Del anexo 1 técnico de las bases del presente proceso en cuadro de
especificaciones técnicas indican “Dafios al vehiculo por tercero sin seguro”
entendemos que nos apoyaran en el proceso legal para recuperar los dafios Y que
la reparacién de la unidad asegurada se realizara cubriendo el deducible
correspondiente y en caso de recuperacién este serd devuelto. Favor de

pronunciarse al respecto. X{/

RESPUESTA:

De acuerdo con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas, referente a "Dafios
al vehiculo por tercero sin seguro®, se requiere que en este supuesto el prestador
del servicio de seguro, gestione todo lo aplicable tanto en materia legal y juridica,
asi como los gastos incurridos en el incidente, a efectos de que el contratante no
incurra en gasto alguno.

5.-Del anexo 1 técnico de las bases del presente proceso en cuadro de //
especificaciones técnicas indican “CADE dafios materiales por colisién o vuelco™ '{/
favor de aclararnos a que se refiere esta cobertura solicitada y cudles son sus
limitantes y alcance.

RESPUESTA:

De acuerdo con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas "CADE dafios
materiales por colision o vuelco”, hace referencia a un siniestro en el que no
estén involucrados terceros (ef: vuelco del vehiculo por bache y pérdida de \:::-\7
control del mismo, colision con objetos o animales, vy demas derivados de f.-' 4
situaciones que no involucren otro vehiculo); por lo que se requiere que en estos ) / :
supuestos, la péliza cubra los costos para la reparacién o reemplazo del vehiculo ,f
(en caso de pérdida total), sin que el contratante incurra en gasto alguno. ,
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

6.- Del anexo 1 técnico de las bases del presente proceso en cuadro de
especificaciones técnicas indican “EXTENCION DED POR PT (Extensién de pago de
deducible en robo y dafios) Solicitamos a la convocante nos aclare de favor a que
se refiere esta cobertura, asi como sus limitantes y alcance.

RESPUESTA:

Se requiere que la pdliza de seguro contemple el CERO DEDUCIBLE, en el caso de
robo o dafios materiales, y pérdida total por alguno de los dos casos antes
mencionados.

7.- Del anexo 1 técnico de las bases del presente proceso en cuadro de Descripcidn
del servicio indican: Valor del vehiculo segin Factura. Nuestra propuesta se
considera para el aseguramiento de las unidades a valor comercial, favor de
prenunciarse al respecto.

RESPUESTA:

En el Anexo 1 Técnico. - Para la partida dnica “SEGUROS VEHICULARES”, en la
Descripcion del servicio, referente a los datos plasmados en la tabla donde se
relacionan los 17 wvehiculos que integran la partida Onica, son de caracter
Informativo, por lo que cada participante presentara su propuesta segin lo
considere pertinente, tomando en consideracién el valor factura o el valor
comercial.

8.- Del anexo 1 técnico de las bases del presente proceso en cuadro de Descripcién
del servicio detallas un total de 17 unidades, sclicitamos a |la convocante nos
indiquen de faver cual de estas unidades cuenta con adaptaciones y/o
conversiones detallando de que tipo de adaptacién y/o convencién y si estas
seran consideradas para la cobertura de Responsabilidad Civil, Dafios Materiales,
Robo. En caso de que la respuesta sea en sentido positivo y si requieran amparar,
favor de indicar el valor de cada una de estas adaptaciones y/o conversiones.

“Exte Programa e piblice, ajeno 8 cualquisr partido paliies. Queda prohibide of uso para fines distintos & log
establecidos en el programa”
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA

“SEGUROS VEHICULARES”
RESPUESTA:
Ninguno de los 17 vehiculos sefialados en la tabla cuenta con adaptaciones yfo
Conversiones.

9.- Solicitamos a la convocante que nos compartan de favor la siniestralidad
detallada de las ultimas 3 vigencia del parque vehicular. {

RESPUESTA:

Respecto a esta pregunta el convocante se reserva el derecho de compartir esta
informacion ya que se considera confidencial, y no forma parte de la informacién
del Anexo | Técnico de bases de la Invitacion a cuando menos Tres Personas, N°
[TP-CESAMICH-002-2025, para "SEGUROS VEHICULARES”.

recibidas por el C. OSVALDO ALEJANDRO ORTiZ BERMUDEZ, en su caricter de
Gerente Comercial Morelia y representante legal de GENERAL DE SEGUROS, como
a continuacidn se indica:

Asi mismo, el CAS determina dar las siguientes respuestas a las preguntas %"V

1. Anexo 1 Técnico, Descripcion del servicio. Se solicita amablemente a la
convocante confirmar el inicio y término de vigencia de las unidades, en virtud
de que hay diferentes fechas.

RESPUESTA:

Con respecto al Anexo 1 Técnico. - Para la partida dnica "SEGURODS
VEHICULARES”, esta partida contempla la adquisicon de servicio de seguro
vehicular para 17 vehiculos de manera individual, por lo que, para la fecha de
inicio y termino de vigencia es necesario referirse a lo sefialado en la tabla

“Este Programa e pibiice, ajeno & cuslquier partido polilice. Queds prohibido of uso para fines distintos a los

establecidos en el programa” a %
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

descrita en el ANEXO I TECNICO “Descripcién del servicio” en las columnas

tituladas "fecha de inicio de péliza y la fecha de vencimiento de la péliza” las
cuales varian de acuerdo con cada uno de los vehiculos que integran la
partida Gnica.

Asi mismo, ¥ con base a las Condiciones de pago, que seiala: "El pago: Sera
por cada uno de los vehiculos, conforme se vayan generando las pdlizas de

seguro de acuerdo con el inicio de la vigencia, asi como, todas las pdlizas de
Seguro seran con vigencia de un afio (...)";

2. Anexo 1 Técnico, Descripcion del servicio. En caso de confirmarse que todas las
unidades tienen inicios de vigencias diferentes, se solicita a la convocante
informar que, en caso de ser la empresa adjudicada, pueden ser emitidas las
pélizas de manera individual.

RESPUESTA: - ;
De acuerdo con lo plasmado en el al Anexo 1 Técnico. - Para la partida dnica |/ L
"SEGUROS VEHICULARES®, esta integrada por 17 vehiculos y se requiere que Lr" /
las pélizas sean emitidas de manera individual.

3. Anexo 1 Técnico, Especificaciones Técnicas. 5e solicita a la convocante
aclarar/informar a que se refiere la Cobertura CADE dafios material por colisién
o Vuelco.

RESPUESTA: X

De acuerdo con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas "CADE dafios

materiales por colisién o vuelco”, hace referencia a un siniestro en el que no

estén involucrados terceros (ej: vuelco del vehiculo por bache y pérdida de

control del mismo, colision con objetos o animales, y demas derivados de \ r

situaciones gue no involucren otro vehiculo); por lo que se requiere que en estos \\ : 1
%

v
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

supuestos, la poliza cubra los costos para la reparacion o reemplazo del vehiculo
(en caso de pérdida total), sin que el contratante incurra en gasto alguno.

4. Anexo 1 Técnico, Especificaciones Técnicas. Se solicita a la convocante
aclarar/informar a que se refiere la Cobertura EXTENCION DED POR PT (Extensién
de pago de deducible en robos y dafio).

b

RESPUESTA:

Se requiere que la pdliza de sequro contemple el CERO DEDUCIBLE, en el caso de
robo o dafios materiales, y pérdida total por alguno de los dos casos antes
mencionados,

Mo habiendo otro asunto que tratar, siendo las 10:35 horas del dia 25 de septiembre
de 2025, se da por concluido el Acto de Junta de Aclaraciones de la Invitacion a Cuando
Menos Tres Personas No. ITP-CESAMICH-002-2025 para "SEGUROS VEHICULARES™

firmando los gue en ella intervienen.

4. CIERRE DE LA REUNION ?u’ /

i

POR LA INSTANCIA EJECUTORA
COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD
ACUICOLA DE MICHOACAN A.C. ([CESAMICH A.C.)

“Exte Programa es poblice, afeno a cuslquwier partide pelitice. Sueda prohibidao ol uso para fines distintos & fas
establecidos en af programa”
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COMITE ESTATAL DE SANIDAD E INOCUIDAD ACUICOLA MICHOACAN A.C.
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA ITP-CESAMICH-002-2025 PARA
“SEGUROS VEHICULARES"

—
POR EL SENASICA 7 POR EL GOBIER|
- 7l i

y ;

ING. CECIt10/ZAMORA RAMOS MVZ ViER CARRILLO
REPRESENTANTE ESTATAL _ LDERON
FITOZOOSANITARIO Y DE INOCUIDAD DIRECTOR DE GANADERIA DE LA mnenﬂ
AGROPECUARIA Y ACUfCOLA",
PARTICIPANTES
POR SEGUROS EL POTOSI POR GEMERAL DE SEGURODS
e :
L 2
f ¢
j - :
“C. RAMON VARELA MOLINA C. OSVALD@ ALEJANDRO ORTIZ BERMUDEZ
MGEMTE DE SEGUROS GERENTE COMERCIAL MORELIA Y

REPRESENTAMTE LEGAL

ESTA HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA QUE 5E FORMULA CON MOTIVO DEL
ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACION A CUANDO MENOS TRES
PERSOMNAS No. ITP-CESAMICH-002-2025 PARA "SEGUROS VEHICULARES".

“Exzte Programa es publico, ajeno a cuaiguier partido pofitico. Quedas profibido ef fines distinfos & fos
estabiscidas en of programa®
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